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Książka E. M e n d e l s o h n a  jest interesującą próbą syntetycznego przed
stawienia obrazu kształtowania się żydowskiego ruchu robotniczego w  Rosji car
skiej. Zakres geograficzny pracy obejmuje głównie północno-zachodnie prowin
cje Cesarstwa, a więc część terytorium tzw. strefy osiedlenia dla ludości żydow
skiej (gubernie: mińska, witebska, mohylewska, wileńska, grodzieńska i kowień
ska). Niekiedy tylko autor przytacza materiał porównawczy z okręgu białotoc- 
kiego. Chronologicznie książka odnosi się do wczesnego okresu kształtowania się 
żydowskich organizacji robotniczych, a więc obejmuje głównie lata 1880—1905 r. 
Cezurą jest rewolucja 1905 r., która otwiera już nowy etap w  rozwoju żydow
skiego ruchu robotniczego.

Książka składa się z siedmiu rozdziałów. Pierwszy, wstępny, zawiera ogólne 
rozważania o położeniu prawnym i ekonomicznym mas żydowskich w  Cesar
stw ie i procesach urbanizacyjnych tej ludności. Autor analizuje tu ponadto dane
0 rzemieślnikach żydowskich, o ich warunkach pracy i płacy, informuje o ich 
korporacjach rzemieślniczych, a także ,o trudnościach wejścia do większych za
kładów przemysłowych. Rozważania te prowadzą do ukazania warunków formo
wania się w  poszczególnych prowincjach litewskich i białoruskich żydowskiego 
proletariatu, jego struktury i charakteru, co z k,olei wywarło decydujący wpływ  
na proces kształtowania się żydowskiego ruchu robotniczego w  Rosji.

W następnych rozdziałach autor omawia szczegółowo działalność propagan
dową wśród robotników żydowskich, która miała na celu przygotowanie ich do 
wyższej formy walki klasowej. Wiele miejsca poświęcono tworzącym się w  tym 
okresie żydowskim kółkom socjalistycznym, w których kierowniczą rolę odgry
wała inteligencja żydowska. W pracy wyjaśniono metody działania tej in teli
gencji, mającego na celu przeszczepienie idei marksistowskich do środowiska ro
botników żydowskich. Jest to jednocześnie okres kształtowania się oświeconej
1 klasowo uświadomionej kadry robotników żydowskich, która już wspólnie 
z inteligencją odegra znaczną rolę w  dalszej walce ekonomicznej i politycznej 
żydowskiej klasy robotniczej.

Przejście od propagandy do agitacji charakteryzuje się wzmożonym ru
chem strajkowym robotników żydowskich. Ruchowi strajkowemu autor poświę
cił specjalny rozdział, w którym zebrał obszerny materiał faktograficzny. Zwra
ca szczególną uwagę na wysunięte postulaty, na taktykę, stronę organizacyjną 
oraz na kontakty z polskim i rosyjskim ruchem robotniczym. Jednocześnie 
stwierdza przejście żydowskich kółek robotniczych do szerszej działalności 
w oparciu o idee socjalizmu, przejście od walki ekonomicznej do szerszej agita
cji politycznej, która wywarła wpływ  na kształtowanie się świadomości klaso
wej robotników żydowskich. Był to także okres, w  którym wykształciły się nowe 
formy organizacyjne ich pracy, kiedy tworzą się pierwsze zalążki żydowskich 
partii robotniczych.

W tym kontekście autor stwierdza wzrost zainteresowania robotników ży- 
żydowskich literaturą socjalistyczną (rozdział VI). Wiele tu informacji o ówcze
snych wydawnictwach, legalnych i nielegalnych, periodykach i książkach, roz
powszechnianych wśród robotników żydowskich. Rozdział końcowy pracy po
święcony jest wewnętrznej dyskusji nad problematyką żydowskiego ruchu ro
botniczego :(np. kwestii terroru), która prowadziła do ostrych starć, do powsta
nia tendencji i grup opozycyjnych, a z czasem również do tworzenia się różnych 
organizacji. Autor konkluduje rozważaniami nad znaczeniem żydowskiego ru-
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chu robotniczego i jego wyjątkową pozycją w historii całego ruchu robotniczego 
w Rosji do początków XX wieku.

Praca oparta jest na szerokiej bazie źródłowej (por. obszerny aneks w yko
rzystanych materiałów i literatury). Są to przede wszystkim źródła niedruko- 
wane, znajdujące się w  archiwum Bundu w  Nowym Jorku oraz prace dyplo
mowe pisane w  niektórych uniwersytetach amerykańskich i znajdujące się w ich 
archiwach. Ponadto jest tu wykaz literatury drukowanej, który obejmuje około 
200 pozycji — sprawozdań z konferencji, broszur, pamiętników, artykułów i stu
diów. Książka zawiera łączny indeks: alfabetyczny, geograficzny i rzecz,owy.

Artur Eisenbach
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Dzieje opozycji antyhitlerowskiej w  Niemczech interesowały już wielu histo
ryków i posiadają bogatą literaturę. W Niemczech Zachodnich badania ruchu 
oporu sprowadzały się głównie do uzasadniania roli i znaczenia tzw. ruchu 
20 lipca *. Historycy związani z SPD podejmowali próby ukazania roli tej partii, 
interesowała ich jednak głównie emigracja socjaldem okratyczna2. Badania nie 
miały zorganizowanego i planowego charakteru. P.omijano w  nich udział mas 
robotniczych, stanowisko społeczeństwa wobec dyktatury hitlerowskiej, zasięg 
w pływów opozycji itp. Preferowano w  nich opozycję o charakterze mieszczań
skim i wojskowym. Prace te nie przypadkowo też spotkały się z bardzo ostrą 
reakcją ze strony historiografii N R D 3.

Z inicjatywy Fundacji ΊΓ. Eberta w  Bad Godesberg podjęto w  ostatnim ,okre- 
sie bardziej planowe i systematyczne badania dziejów ruchu oporu. Na pierw 
szy plan wysunięto udział ruchu zawodowego1 oraz zasięg ruchu oporu w po
szczególnych ośrpdkach robotniczych5. Recenzowana monografia należy do serii 
prac badawczych z tego zakresu. Autor wybrał duży ośrodek przemysłowy w Za
głębiu Ruhry i podjął szczegółowe badania głównie w  oparciu o zachowane akta 
tajnej policji (Gestapo) i sądów hitlerowskich. Dokumentacja przedstawiona 
w  pracy jest imponująca. Brakiem jej jest to, iż autor nie dotarł do archiwów  
omawianych partii i organizacji. W wielu wypadkach archiwa takie zresztą nie 
istnieją. Wyzyskano natomiast druki poszczególnych organizacji i grup, m ate
riały zachowane w  aktach policyjnych i sądowych oraz relacje i wspomnienia 
pozostałych przy życiu uczestników ruchu oporu· w  Essen.

Praca składa się z dwóch części. W pierwszej z nich (s. 13—183) przedsta
wiono rozwój działających w  Essen nielegalnych organizacji oraz wypływające 
z tej analizy wnioski, natomiast w  części drugiej (s. 184—408) aneksy w postaci
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